
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DELLE REGIONI LAZIO E TOSCANA 

ROMA 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

n. ….242…….    del ……25.05.2016…… 
 

OGGETTO:  III° Bando Transnazionale di Ricerca nell’Ambito dell’Azione Europea di 
Coordinamento e Supporto della Ricerca ERA-net (European Research Action)  in materia di Sanità 
e Benessere Animale- Eranet Anihwa “ Coordination of European Research on Animal Health and 
Welfare.  
Call Id FP7 Eranet 2011 Coordination and supporting action Proposal n. 291815. 
 
La presente deliberazione si compone di n. ___  pagine 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Parere del Direttore Amministrativo     �Favorevole �Non favorevole 
F.to Dott. Antonio Cirillo    …………………………….. Data……………………………. 
 
 
Parere del Direttore Sanitario     �Favorevole �Non favorevole 
F.to Dott. Remo Rosati ………………………………… Data……………………………. 

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE f.f. 
                                                                                                                F.to  (Dott. Remo Rosati) 

 

Proposta di deliberazione n. ………… del ……………………………………. 
 
Direzione/Ufficio di staff Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 
 
L’ Estensore Antonella Criseo 
 
Il Responsabile del procedimento Romano Zilli 
 
Il Dirigente  Romano Zilli  
       



Il Responsabile dell’ Ufficio Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 

 
 

• Visto il Grant Agreement che stabilisce che il  Ministero della Salute è partner nell’ambito 
dell’azione Europea di coordinamento della ricerca ERA-net  European Research Action in 
materia di sanità e benessere animale- Eranet Anihwa “ Coordination of European Research 
on Animal Health and Welfare. Call Id Eranet 2007 Coordination and supporting action 
Proposal n. 291815; 

• Visto il III° Bando transnazionale Eranet Anihwa pubblicato il 17 Novembre 2014; 
• Visto il Bando della ricerca finalizzata 2013 che attribuisce una quota pari a un milione di 

euro( 1 milione/00)  per la partecipazione degli II.ZZ.SS al III ° bando transnazionale  
nell’ambito del   progetto Eranet Anihwa) a valere sui fondi 2013; 

• Vista la richiesta del Segretariato Generale Ufficio II- EX DSVET inviata allo scrivente 
Istituto in data 28 Novembre 2014 recante prot. N. 003260-P-28.11.14, relativa alla richiesta 
di  disponibilità di quest’ultimo a gestire l’amministrazione dei fondi stanziati per la 
partecipazione degli II.ZZ.SS. al sopra menzionato bando transnazionale; 

• Vista la lettera del 16.12.14 recante prot. N.5870/E  in cui lo scrivente Istituto dichiara la 
propria disponibilità a gestire l’amministrazione dei fondi stanziati; 

• Vista la Convenzione SRF-2013-2360630  stipulata tra il Ministero della Salute nella 
persona della Dott.ssa  Novella Lucani, Direzione Generale della Ricerca e dell’Innovazione 
in Sanità e lo scrivente Istituto nella persona del Direttore Generale f.f. Dott. Remo Rosati in 
data 09/07/2015 codice CUP (Codice Unico Progetto) associato è G88F13000660001 ; 

• Vista la nota del 14/01/2016 num prot.0000229/16 in cui il Ministero della Salute comunica 
i risultati  riferiti alla partecipazione degli II.ZZ.SS al III° Bando transnazionale “Eranet- 
Aniwha” Fondi RF 2013,elencando i progetti e gli II.ZZ.SS capofila assegnatari; 

• Visto che nella sopra menzionata nota l’ Istituto risulta essere tra gli II.ZZ.SS capofila  
assegnatari, con il progetto dal titolo “Animal botulism: innovative tolls for diagnisis and 
prevention controland epidemiological investigation” -ANIBOTNET - il cui Resp 
Scientifico è il Dr Stefano Bilei  

 
PROPONE 

 
…per i motivi che si intendono qui trascritti e riportati in narrativa  
 

• Di prendere atto che è collocata presso lo scrivente Istituto la sede amministrativa per la 
gestione dei fondi pari ad euro un milione (un milione/00) riferiti III° bando transnazionale 
Eranet Anihwa ; 

• Di stipulare idonee convenzioni con gli II.ZZ.SS che hanno superato la selezione del III° 
Bando transnazionale Eranet Anihwa come di seguito indicato: 

 
 Titolo  Izs capofila  e Resp Scientifico Finanziamento 
“Animal botulism: innovative 
tolls for diagnisis and 
prevention controland 
epidemiological investigation” 
ANIBOTNET  

IZSLT 
Dott. Stefano Bilei 

€ 320.000,00 

“Epidemiological models for 
control of arbovirale disease for 
Europe”       ARBONET  

IZSAM 
Dott. Armando Giovannini 

€120.000,00 

“ Identification of virulence IZSVE € 155.000,00 



markers in two loss-marking 
Novirhabovirus is the key to 
improve diagnotic and strategic 
management in farmed rainbow 
trout” NOVIMARK  

Dott. Valentina Panzarin 

“ Integrated epidemiological 
models for risk based 
surveillance approaches”  EPI-
RISK  

IZSAM 
Dott. Fabrizio de Massis 

€ 110.000,00 

“Erysipelas-an emerging 
disease in animal friendly 
production systems for poultry 
and pigs”Ery PoP 

IZSLER 
 Dott. Mario Chiari 

€ 55.000,00 

“Integrated EU Mobile broiler 
data- Optimising Broiler 
Chicken Management, Health 
and Wealfare throught use of 
integrated Eu Data-”IMB 
DATA  

IZSLER 
 Dott. Leonard James Vinco 

€ 190.000,00 

Gestione amministrativa IZSLT € 50.000,00 
   

• Di istituire ,allo scopo di gestire i fondi di cui sopra, il centro di costo DIR RES 8AN1 la cui 
responsabilità è affidata al Dr. Romano Zilli. 

• Di prendere atto  che il Ministero della Salute ha previsto per il progetto selezionato, 
denominato ANIBOTNET citato in premessa, di cui l’Istituto è capofila, un contributo totale 
pari a € 320.000,00; 

• Che relativamente ai fondi destinati al progetto Anibotnet, sono assegnati € 95.000,00 all’ 
U.O.  Mia Mic il cui responsabile è il  dott Stefano Bilei , € 35.000,00 all’ U.O. Dir Res il cui 
responsabile è il dott Romano Zilli, mentre i restanti 190.000,00 sono ripartiti tra i rimanenti  
enti partner IZSVE e ISS in qualità di Unità Operative del progetto ; 

• Di istituire allo scopo di gestire i fondi assegnati al progetto ANIBOTNET citato in 
premessa, i seguenti centri di costo Mia Mic 9BOT e Dir Res 9BOT; 

• Di prendere atto che il CUP (Codice Unico Progetto) associato alla Convenzione per il  III° 
bando transnazionale Eranet-Anihwa  è G88F13000660001 

• Che in base all’art 5 della sopra menzionata Convenzione, l’Istituto s’impegna a trasferire i 
fondi agli II.ZZ.SS. i cui progetti assegnatari dei progetti sopra elencati: 

                                 60% del finanziamento concesso, come primo acconto;  
                                 20%  al momento del monitoraggio intermedio;  
                                 20% alla fine del progetto, ovvero dopo la consegna ed approvazione da parte         
del Ministero delle relazioni e rendicontazioni finali e comunque esclusivamente dietro diretta 
indicazione relativa a tempi e somme fornita per iscritto dal Ministero –DG SAFV; 

• Di dare atto che ogni erogazione agli II.ZZ.SS. avverrà successivamente all’incasso da parte 
dell’IZSLT dei fondi dovuti dal Ministero della Salute  

 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
                                                                                                              F.to  ( Dott. Romano Zilli) 

 
 
 



 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTA  la proposta di delibera del Responsabile Ufficio Ricerca, Sviluppo e Cooperazione 
Internazionale  avente ad  oggetto: III° Bando Transnazionale di Ricerca nell’Ambito dell’Azione 
Europea di Coordinamento e Supporto della Ricerca ERA-net (European Research Action)  in 
materia di Sanità e Benessere Animale- Eranet Aniwha “ Coordination of European Research on 
Animal Health and Welfare.  
Call Id FP7 Eranet 2011 Coordination and supporting action Proposal n. 291815  
 
 ACQUISITO   il   parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

 
DELIBERA 

…per quanto in premessa motivato  
• Di prendere atto che è collocata presso lo scrivente Istituto la sede amministrativa per la 

gestione dei fondi pari ad euro un milione (un milione/00) riferiti III° bando; 
• Di stipulare le seguenti  convenzioni con gli II.ZZ.SS che hanno superato la selezione del 

III° Bando transnazionale Eranet Anihwa: 
Titolo  Izs capofila per IT finanziamento 
“Animal botulism: innovative 
tolls for diagnisis and 
prevention controland 
epidemiological investigation” 
ANIBOTNET  

IZSLT 
Dott. Stefano Bilei 

€ 320.000,00 

“Epidemiological models for 
control of arbovirale disease for 
Europe”       ARBONET  

IZSAM 
Dott. Armando Giovannini 

€120.000,00 

“ Identification of virulence 
markers in two loss-marking 
Novirhabovirus is the key to 
improve diagnotic and strategic 
management in farmed rainbow 
trout” NOVIMARK  

IZSVE 
Dott. Valentina Panzarin 

€ 155.000,00 

“ Integrated epidemiological 
models for risk based 
surveillance approaches”  EPI-
RISK  

IZSAM 
Dott. Fabrizio de Massis 

€ 110.000,00 

“Erysipelas-an emerging 
disease in animal friendly 
production systems for poultry 
and pigs”Ery PoP 

IZSLER 
 Dott. Mario Chiari 

€ 55.000,00 

“Integrated EU Mobile broiler 
data- Optimising Broiler 
Chicken Management, Health 
and Wealfare throught use of 
integrated Eu Data-”IMB 
DATA  

IZSLER 
 Dott. Leonard James Vinco 

€ 190.000,00 

Gestione amministrativa IZSLT € 50.000,00 



 

• Di istituire allo scopo di gestire i fondi di cui sopra, il centro di costo DIR RES 8AN1 la cui 
responsabilità è affidata al Dr. Romano Zilli. 

• Di prendere atto  che il Ministero della Salute ha previsto per il progetto citato in premessa, 
di cui noi siamo capofila, un contributo totale pari a € 320.000,00; 

• Che di tale somma totale, sono assegnati € 95.000,00 all’ U.O. del Dott Stefano Bilei , € 
35.000,00 all’ unità operativa del Dott Romano Zilli mentre i restanti 190.000,00 saranno 
corrisposti agli enti partner IZSVE e ISS in qualità di Unità Operative del progetto dopo 
stipula di apposite convenzioni; 

• Di istituire allo scopo di gestire i fondi assegnati al singolo progetto dal titolo “Animal 
botulism: innovative tolls for diagnisis and prevention controland epidemiological 
investigation” ANIBOTNET citato in premessa, i seguenti centri di costo Mia Mic 9BOT e 
Dir Res 9BOT; 

• Di prendere atto che il CUP (Codice Unico Progetto) associato al III° bando transnazionale 
Eranet-Anihwa  è G88F13000660001 

• Che in base all’art 5 della sopra menzionata Convenzione, l’Istituto s’impegna a trasferire i 
fondi agli II.ZZ.SS. i cui progetti avranno superato la selezione in ragione di: 

• 60% del finanziamento concesso, come primo acconto;  
• 20%  al momento del monitoraggio intermedio;  
• 20% alla fine del progetto, ovvero dopo la consegna ed approvazione da parte del Ministero 

delle relazioni e rendicontazioni finali e comunque esclusivamente dietro diretta indicazione 
relativa a tempi e somme fornita per iscritto dal Ministero –DG SAFV 

• Di dare atto che ogni erogazione avverrà successivamente all’incasso da parte dell’IZSLT 
dei fondi dovuti dal Ministero della Salute; 

 
 
Di trasmettere il presente provvedimento alle strutture interessate per i rispettivi adempimenti 
di competenza. 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE f.f. 
                                                                                                     F.to    ( Dott. Remo Rosati) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  
della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 
 in data    26.05.2016.                    
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                              F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella  

 

 
 


